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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 
NJËSIA E PROKURIMIT 

       

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbime  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Shërbim i pastrimit profesional të ambjenteve të ERE” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

90910000-9;  90911200-8 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7,912,000 lekë (shtatë milion e nëntëqind e dymbëdhjetë mijë) 

lekë pa TVSH.  fond i përcaktuar nga testimi i tregut me marrjen e tre ofertave nga operatorë 

ekonomikë që veprojnë ne treg në fushën objekt prokurimi.   

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti kontraktor Enti Rregullator i Energjisë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 në vlerën 158,240 lekë (njëqind e pesëdhjetë e tetë mijë e 

dyqind e dyzet);  

c. Formularin e ofertës sipas Shtojcës 1 dhe Listën e Çmimeve të shërbimeve sipas Shtojcës 2 ku 

OE duhet të paraqesë ofertën me vlerë mujore dhe ofertë në vlerë totale (për 24 muaj). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë Liçensë e lëshuar nga Qendra Kombëtare e Liçensimit 

(QKL) “Shërbime ekspertize higjieno – shëndetësore” (Kodi II.8.A). 

2.1.2 Operatori ekonomik duhet te paraqese Liçensë e lëshuar nga Qëndra Kombëtare e Liçensimit 

(QKL) “Shërbime ndërhyrëse higjieno – shëndetësore” (Deratizim, dezinsektim, dezinfektim) (Kodi 

II.8.B). 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme për paraqitjen e licensave bazohet në nenin 77, pika 1 e LPP 

dhe nenin 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

kriter i vendosur për të provuar përshtatshmërinë e operatorëve ekonomikë për të kryer veprimtarinë 

profesionale në lidhje me ushtrimin e aktivitetit objekt procedure prokurimi si dhe licensimin e tyre 

në fushën përkatëse nga QKB 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin Vërtetim nga Drejtoria Tatimore për xhiron e realizuar 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024). Kërkesa për plotësimin e kapacitetit 

financiar konsiderohet e përmbushur nëse vlera e xhiros për të paktën në një nga tre vitet e fundit 

financiar duhet të jetë jo më e vogël  se 40% e vlerës së fondit limit të kontratës që prokurohet. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77, pika 3, e LPP , nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Vendosja e këtij kriteri i shrben AK per te 

vertetuar se operatori ekonomik i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te 

permbushur me sukses kontraten objekt të prokurimit si dhe për t’u njohur me gjendjen ekonomike 

të OE për tre vitet e fundit. 

 

2.3 Kapaciteti teknik:  

 

1. Dëshmi për përvoja të mëparshme të ngjashme të realizuara gjatë tre viteve të fundit nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë sa 20% e vlerës së përllogaritur të kontratës (fondit 

limit) 

- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me ente publike, Operatori ekonomik do ta vërtetojë 

duke paraqitur Vërtetim/e të lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose / dhe fatura tatimore të shitjes, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

- Kur përvoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur faturën/faturat tatimore të shitjes ku janë shënuar datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  
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         Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” si dhe pikes 4/b të nenit 55 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri vërtetohet se operatorët 

ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që prokurohet si dhe 

kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo tregon se operatori 

ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata shërbimi, çka rrit besueshmërinë te 

Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të jetë në përputhje me 

përcaktimet e DST dhe dispozitat e kontratës. 

 

2. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar të paktën 5 (pesë) punonjës, të cilët duhet të 

figurojnë në listëpagesat e OE në momentin e hapjes së ofertave: 

Punonjësit e sipërmendur duhet të kenë aktualisht një marrëdhënie pune me operatorin ekonomik 

prej jo më pak se 2 (dy) muaj, e vërtetuar kjo me paraqitjen e: - Kontratave të punës dhe  

- Formularëve E-sig të Listë pagesave të kontributeve të sigurimeve shoqërore të 2 (dy) muajve të 

fundit (dhjetor 2025-janar 2026), të konfirmuara pranë organeve tatimore. 

*Shënim: Kriteri “Kontrata e punës” konsiderohet i përmbushur me plotësimin e Formularit të 

vetëdeklarimit sipas Shtojcës 9. Dokumenti i kërkuar më sipër ( Kontratë pune) do të paraqitet në 

rast se operatori ekonomik kualifikohet i pari, por përpara publikimit të njoftimit të fituesit. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të 

ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë, personelin e nevojshëm për realizimin me sukses të kontratës, duke garantuar 

dhe kryerjen e një shërbimi cilësor nga ana e tyre. 

Kërkesa e AK për 5 (pesë) punonjes është menduar duke pasur parasysh që për kryerjen e shërbimit 

nevojiten dhe janë kërkuar 3 punonjës, dhe 2 punonjës të tjerë të jëne zëvendësues në rast leje të 

zakonshme apo mungesave të punonjësve aktuale. 

 

3. Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikata të lëshuara nga 

organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose 

organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me 

objektin e prokurimit, si më poshtë: 

- ISO 9001    “Mbi sistemet e Menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

- ISO 14001  “Mbi Sistemet e Menaxhimit të mjedisit” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

- ISO 18001  “Për Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë” (e vlefshme) ose 

ekuivalent 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  
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Certifikimi  ISO 9001 ose ekuivalent i shërben AK për të verifikuar dhe garantuar që OE i interesuar 

është në gjëndje të kryejë realizimin e kontratës në fjalë në mënyrë cilësore dhe të plotë, bazuar në 

organizimin e brendshëm për menaxhimin sa më të mire të cilësisë implementuese. Përmbushja e 

standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron manaxhimin  e cilësisë së mallrave objekt 

prokurimi. Ky lloj çertifikimi garanton AK se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem 

menaxhimi të cilësisë për produktet e ofruara dhe zbatimin e kontratës sipas të gjitha standarteve të 

cilësisë. 

Certifikimi ISO 14001 ose ekuivalent i shërben AK për të garantuar se operatori ekonomik gëzon 

konfirmimet e nevojshme nga organizmi i vlerësimit të konformitetit, se ka ndërmarrë masat e 

duhura  me qëllim minimizimin e ndikimit negativ në mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator 

përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit.  

Certifikimi ISO 18001 ose ekuivalent është një standard ndërkombëtar që specifikon dhe përcakton 

kërkesat për një sistem të menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë. Ky certifikim i shërben AK 

për të vërtetuar se OE ka siguaruar dhe marrë masat e duhura për të menaxhuar në mënyrë 

sistematike rreziqet që mund të vijnë në vendin e punës; ulja e incidenteve dhe lëndimeve në vendin 

e punës; Përkushtim i OE për shëndetin dhe sigurinë e punëtorëve pjesë e stafit të tij. 

 

 

4. Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës deklaron që merr përsipër 

realizimin e shërbimit të pastrimit sipas kushteve, afateve përkatëse dhe kërkesave të AK-së, si dhe 

me përgjegjshmëri profesionale.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme janë përcaktuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe nenin 40, pika 4, pika 6/a) të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtyre kritereve (deklaratave) 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë dhe deklarojnë që kanë përvojën dhe kapacitetet e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, dhe se mallrat që ata do të ofrojnë janë cilësore, të garantuara 

për qëllimin e tyre dhe në përputhje me specifikimet teknike dhe kërkesat e vendosura nga AK.  

Gjithashtu këtë kritere shërbejnë për provuar që OE ka në stafin e tij punonjësit e kërkuar, dhe ata 

janë të siguruar sipas legjislacionit ne fuqi, për të provuar vazhdimësinë e marrëdhënies së tyre të 

punës pranë OE.  

Këto kritere janë një garanci për AK që OE do të përmbushë kontratën me kapacitetet njerëzore dhe 

teknike përkatëse, brenda kushteve dhe afateve të përcaktuara nga AK. 

 

Nëpunësi i autorizuar i njësisë së prokurimit që do të kryejë veprimet në Sistemin e Prokurimeve 

Elektronike (SPE) caktohet Olgerta Gjokutaj. 

 

Njësia e Prokurimit 

 

 

 


